
 

 

 

AVVISO DI SELEZIONE PER L’INDIVIDUAZIONE DEL 
DIRETTORE DELLA FONDAZIONE MARCHE CULTURA 

 

IL DIRETTORE pro tempore della Fondazione Marche Cultura 
 

PREMESSO CHE: 
- in data 30 giugno 2022 la Fondazione Marche Cultura pubblicava sul proprio sito l’avviso pubblico 

in oggetto; 

- in data 15 luglio 2022 è stato fissato il termine per la presentazione delle domande; 

- in data 21 luglio 2022 è stato redatto formale verbale di ricevimento delle domande pervenute; 

- a tale verbale non hanno fatto seguito ulteriori atti e la procedura di selezione si è arrestata a tale 

punto; 
 

CONSIDERATO CHE: 
- la procedura di reclutamento è stata avviata dal precedente CdA in scadenza; 

- la durata dell’incarico oggetto dell’avviso è di un anno; 

- la procedura in questione si è arrestata alla fase iniziale del ricevimento delle candidature: in 

particolare non è stata nominata la Commissione giudicatrice, né sono state esaminate e/o valutate 

le candidature pervenute; 

- il nuovo CdA si è insediato a novembre 2022, ovvero dopo l’avvio della procedura e dopo la ricezione 

delle domande; 

- la durata in carica del nuovo CdA è, come da Statuto (art. 13), di tre anni; 
 

RILEVATO CHE: 
- non è stato dato seguito e conseguente efficacia alla selezione per l’individuazione del Direttore, sin 

dal verbale del 21 luglio 2022 da parte del CdA uscente; 

- le condizioni del bando in oggetto risultano non conformi alle indicazioni statutarie per quel che 

attiene il periodo di assunzione ivi previsto di un solo anno; 

- che sono trascorsi oltre 11 (undici) mesi dalla pubblicazione del bando senza che allo stesso sia stato 

dato seguito; 
 

CONSTATO che ricorrono nel caso specifico, le condizioni previste dall’art. 21 quinquies della L. 
241/1990 che consente la revoca in autotutela dell’Avviso da parte dell'organo che lo ha emanato; 
 

EVIDENZIATO che tale provvedimento non arreca danno né alla Fondazione né a quanti hanno 
presentato domanda di partecipazione alla selezione, non avendo dato nessun seguito alla procedura 

prevista dall’avviso ed essendo comunque specificato nello stesso, che “la nomina del Direttore, ai 
sensi dell’art. 15 del vigente Statuto, è di spettanza del Consiglio di Amministrazione, il quale si 
riserva comunque di non conferire l’incarico come da esito della procedura selettiva, che dunque 
non vincola in alcun modo la Fondazione” (Art. 1); 
 
 

DETERMINA 
 

di revocare in autotutela si sensi dell’art. 21 – quinquies della L. 241/1990 la selezione pubblica in 
oggetto e relativi allegati, non procedendo ad alcun esame delle istanze pervenute. 
 

Si dispone la pubblicazione del presente provvedimento sul profilo della Fondazione Marche Cultura ai 
fini della generale conoscenza con valore di notifica a tutti gli effetti. 
    
Ancona, 16 giugno 2023 
          Il Direttore 
                 F.to  Francesco Gesualdi 


